[bookmark: sub_1000]АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]17.01.2019                                                                                                                    №24
                                             с.Дубенки

Об утверждении порядка обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях Дубенского муниципального района Республики Мордовия за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Мордовия

      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Мордовия от 08.08.2013г. №53-З «Об образовании в Республике Мордовия», законом Республики Мордовия от 28 ноября 2005 г. №87-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия на основании Устава Дубенского муниципального района Республики Мордовия, администрация Дубенского муниципального района Республики Мордовия постановляет:
1. Утвердить порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях Дубенского муниципального района Республики Мордовия за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Мордовия (приложение №1).
2.  Признать утратившим силу постановление администрации Дубенского муниципального района Республики Мордовия  от 13.07.2018г. №447 «Об утверждении Порядка предоставления мер  социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий  обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Дубенского муниципального района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя начальника управления по социальной работе – заведующую отделом образования администрации Дубенского муниципального района Коломенцеву Н.М.
4. Опубликовать настоящее постановление  в официальном печатном издании Дубенского муниципального района Республики Мордовия и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Дубенского муниципального района http:\\dubenki.e-mordovia.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019г.

И.о. главы администрации
Дубенского муниципального района                                   Вачаева Л.М.

Приложение №1

к постановлению администрации Дубенского муниципального района Республики Мордовия
от 17.01.2019 №

Порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях Дубенского муниципального района Республики Мордовия за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Мордовия

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях Республики Мордовия (далее - образовательные организации) за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Мордовия (далее - бесплатное питание).
[bookmark: sub_1002]2. Право на бесплатное питание в образовательных организациях имеют обучающиеся, указанные в пункте 1 статьи 9 Закона Республики Мордовия от 8 августа 2013 г. N 53-З «Об образовании в Республике Мордовия» (далее - обучающиеся).
[bookmark: sub_1003]3. Организация бесплатного питания обучающихся осуществляется образовательной организацией.
[bookmark: sub_1004]4. Для обеспечения бесплатным питанием обучающихся в общеобразовательных организациях из малоимущих семей, обучающихся, осваивающих программы подготовки квалифицированных рабочих (служащих) из малоимущих семей, обучающийся, родитель (законный представитель) (далее - заявитель) подает в образовательную организацию следующие документы:
1) заявление об обеспечении бесплатным питанием обучающегося (далее - заявление) в произвольной форме;
2) справку о признании семьи, в которой проживает обучающийся, малоимущей (далее - справка).
[bookmark: sub_1005]5. Расчет среднедушевого дохода семьи для решения вопроса о признании ее малоимущей с последующей выдачей справки для предоставления бесплатного питания обучающимся в образовательных организациях осуществляется органом социальной защиты населения по месту жительства либо пребывания заявителя.
Среднедушевой доход семьи для предоставления справки исчисляется в соответствии с Порядком учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка в Республике Мордовия, утвержденным постановлением Правительства Республики Мордовия от 28 декабря 2004 г. №478 «О мерах по реализации Закона Республики Мордовия «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия».
Справка предоставляется малоимущим гражданам, среднедушевой доход семьи которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для детей на дату обращения.
Заявитель представляет справку в образовательную организацию ежегодно до 1 сентября текущего учебного года или по мере приобретения семьей статуса «малоимущей».
[bookmark: sub_1006]6. В день поступления заявления и справки руководитель образовательной организации принимает решение об обеспечении бесплатным питанием обучающегося либо об отказе в обеспечении бесплатным питанием обучающегося и уведомляет письменно о принятом решении заявителя.
Решение об обеспечении бесплатным питанием (отказе в обеспечении бесплатным питанием) оформляется приказом руководителя образовательной организации.
Основаниями для отказа в обеспечении бесплатным питанием обучающегося являются:
1) отсутствие справки, поскольку доходы семьи обучающегося превышают размер среднедушевого дохода, дающего право на получение справки в соответствии с Порядком учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка в Республике Мордовия;
2) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.
Заявитель вправе повторно подать документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, после устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия решения об отказе в обеспечении бесплатным питанием обучающегося.
[bookmark: sub_1007]7. Обучающиеся в общеобразовательных организациях из малоимущих семей, посещающие группу продленного дня, обеспечиваются двухразовым бесплатным питанием, не посещающие группу продленного дня - одноразовым бесплатным питанием.
[bookmark: sub_1008][bookmark: sub_1011][bookmark: sub_1012]8. Финансовое обеспечение расходов на предоставление бесплатного питания обучающимся в муниципальных образовательных организациях Республики Мордовия из малоимущих семей осуществляется путем предоставления муниципальным образованиям в Республике Мордовия субвенции на осуществление государственных полномочий по организации предоставления обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях Республики Мордовия из малоимущих семей питания с освобождением от оплаты его стоимости в объеме, установленном законом Республики Мордовия о республиканском бюджете Республики Мордовия на соответствующий финансовый год и плановый период на основании закона Республики Мордовия от 28 ноября 2005 г. № 87-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия».
[bookmark: sub_1013]9. За целевое использование средств, предусмотренных на предоставление бесплатного питания, ответственность несет руководитель образовательной организации.
10. Информация о предоставлении меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.